
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br 

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057 

 

PORTARIA Nº 04/2020 

 

 A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos 

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

- Os Atos da Reitoria Nº 1573/18 e 1574/18; 

- Decisão da 46ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais, ocorrida no dia 29/04/2020; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Em virtude da desatualização da tabela de classificação Qualis da CAPES. A 

partir desta portaria aprovada em reunião do colegiado de 29 de Abril de 2020, 

aceitaremos para aprovação do aluno, sem a necessidade da exposição oral para a 

banca de Seminário de Acompanhamento, Seminário Geral, Exame de Qualificação 

e para pedido de Defesa de Dissertação e Tese, se apresentar artigos publicados em 

periódicos definidos com Citescore Rank Highest Percentile Scopus igual ou acima 

de 62,5 % e além disso, ter SJR igual ou acima de 0,3 ou Citescore igual ou acima de 

1,0 ou fator de impacto do JCR (ISI) igual ou acima de 1,5. 

O número de artigos para pedido de defesa de mestrado e doutorado continuará 

respeitando o regimento atual. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

Teresina, 29 de Abril de 2020. 

 

 

 

Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto  

Coordenador do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais 


